        Torpağın ağır metallarla çirklənməsi
Çirklənmə miqyasına və və bioloji obyektlərə təsirinə
görə çirkləndirici maddələr arasında ağır metallar xüsusi yer
tutur. Ağır metalların orqanizmdə böyük rolu vardır, lakin
biosferdə, atmosferdə intensiv yayılması və torpaqda yüksək
konsentrasiyası onların biota üçün toksikliyinə çevrilir.
1990-cı ilin əvvəlində Şimali Amarikada və Avropada
müxtəlif sənaye fəaliyyəti nəticəsində bir ildə atmosferə daxil
olan ağır metalların cəmi aşağıdakı kimi olmuşdur: qurğuşun –
370 min t (o cümlədən etilləşdirilmiş bezinin hesabına 280 min
t), arsen – 31,2 min t (əlvan və qara metallurgiya, şüşə, sement
istehsalı), kadmium – 7,6 min t (əlvan metallurgiya – 6,2 min t)
və s. əlvan metallurgiya müəssisələrində 1 ton məhsul əldə
etmək üçün ətraf mühitə 40...60 kq qurğuşun, 3kq – a qədər
arsen, 280 qr – a yaxın civə, 13 q – a qədər kadmium ayrılır
(atılır).  Sıxlığı (kipliyi) 5 q/smP3P– dən artıq və ya atom kütləsi
50 vahid olan kimyəvi elementlər ağır metallara aiddir.
Təhlükəliliyinə görə onlar üç sinfə ayrılır:
I sinif – xüsusilə toksik  II sinif – toksik  III sinif–zəif toksik
Kadmium (Cd) Bor (B) Barium (Ba) Sink (Zn) Xrom (Cr) 134
Arsen (As) Kobalt (Co) Vanadium (V)Civə (Hg) Mis (Cu) Volfram (W)
Qurğuşun (Pb) Nikel (Ni) Manqan (Mn)Selen (Se) Antimon (Sb) Stronsium(Sr)
Ətraf mühitə daxil olan ağır metalların təxminən 90%-i 
torpaqda toplanır. Ən toksik metallardan biri olan qurğuşun bir 
sıra beynəlxalq təşkilatların, o cümlədən Ümumdünya Səhiyyə
Təşkilatının (ÜST), BMT-nin, toksik maddələr və xəstəliklər 
üzrə Amerika Agentliyinin və digər ölkələrin anoloji dövlət 
təşkilatlarının prioritet cirkləndirici maddələrin siyahısına daxil 
edilmişdir. Qurğuşun ətraf mühitə etilləşdirilmiş benzinlə işlə-
yən avtomobillərin tullantıları ilə, metallurgiya müəssisələri, 
poliqrafiya müəssisələri, maşınqayırma istehsalı, akumuliyator 
istehsalı və digər qurğuşun tərkibli məhsullar istehsal edən 
müəssisələrin tullantıları ilə daxil olur. 
 Qurğuşunun yol verilən konsentrasiyası (YVK) atmosfer havasında 0.3 mkq/mP3P, su mənbələri suyunda 30 mkq/mP3P, 
(ÜST-nın tövsiyəsinə əsasən 10 mkq/l) müəyyən edilmişdir. 
Torpaqda qurğuşunun YVK – sı təxmini aşağıdakı kimi təşkil 
edir: qumlu və qumluca torpaqlarda – 32, turş (gillicə və gilli) 
torpaqlarda – 65 və neytral turşuluğa yaxın torpaqlarda 130 mq/kq. 
 Torpağın tərkibində qurğuşunun miqdarı əlvan metallar 
istehsal edən şəhərlərdə 1000-2000 mq/kq-a çata bilər. 
Torpağın qurğuşanla yüksək səviyyədə çirklənməsi, xüsusilə
qurğuşun əridilməsi və qurğuşun tərkibli akumulyatorlar 
istehsal edən müəssisələr yerləşən şəhərlərdə müşahidə olunur. 
 Torpağı yüksək səviyyədə qurğuşunla çirklənən 
şəhərlərdə sahə kənd təsərrüfatı məhsulları üçün istifadə
olunduqda təbii ki, qurğuşun qida məhsulunun tərkibinə keçir. 
Məsələn, Uralın Karabaş adlı kişik şəhərində (Çelyabinsk 
vilayəti) misəridən zavod 1910-cu ildən etibarən işləyir, 
qabaqlar qurğuşun tullantıları ildə 2 min tona çatırdı. Hazırda 
torpağın çirklənmə səviyyəsi son dərəcə yüksək olub, 1500-
2000 mq/kq – a çatır. Belə torpaqlarda becərilən tərəvəzin 
tərkibində qurğuşunun miqdarı 1.5-2.5 mq/kq təşkil edir (YVK 
isə 0.5 mq/kq - dır). 135
Ən toksik metallardan biri də civədir. O, ətraf mühitdə
çox geniş yayılmışdır, trofik zəncirdə bioakkumulyasiya və
hərəkət etmə qabiliyyətinə malikdir. Civənin qida zənciri üzrə
hərəkətini sadə şəkildə aşağıdakı kimi göstərmək olar: su – dib 
çöküntüləri – biota (bentos, fito - zooplankton), balıqla 
qidalanan balıqlar və quşlar. Civə ətraf mühitə civə tərkibli 
filizlərin çıxarılması və əridilməsi, sulfid filizlərindən əridib 
əlvan metalların alınması, filizdən qızıl əldə edildiyi, 
sellülozanın ağardılması, xlor, kaustik soda, vinilxlorid, 
elektrik avadınlıqlarının (lampa, müxtəlif cərəyan mənbələri), 
ölçü və nəzarət cihazlarının (termometr, monometr), 
civətərkibli tibb preparatlarının, sementin istehsalı, civətərkibli 
pestisidlərin istifadəsi, daş kömür və mazutun yandırılması
zamanı daxil olur. 
Atmosfer havasında civənin YVK 0.3 mkq/mP3P, içməli 
suda 0.5 mkq/l, torpaqda isə 2.1 mq/kq təşkil edir. 
 Civənin torpaqda toplanması üzvi karbon və kükürdün 
miqdar səviyyəsinə görə təyin edilir. Civənin torpaqla ana 
süxurdan irsən keçmiş təbii halda miqdarı 0.02-dən 0.3 mq/kq 
arasında tərəddüd edir, orta hesabla 0.06 mq/kq təşkil edib 
torpaq tipindən asılıdır. Şəhər torpaqlarında civənin miqdarının 
çox olması, müxtəlif tullantıların hədsiz çox olması ilə
əlaqədardır. 
Kadmiumun ətraf mühitdə yayılması lokal xarakter 
daşıyır. O, ətraf mühitə metallurgiya istehsalının tullantıları, 
qalvanik istehsalının çirkab suları (kadmiumlamadan sonra), 
kadmium tərkibli stabilzatorlar, piqmentlər, boyalar istifadə
olunan istehsal sahələrindən və fosfat gübrələrindən istifadə
edilməsi vasitəsilə daxil olur. Bundan başqa, kadmium iri 
şəhərlərin havasında təkərlərin sürtülməsi, bəzi plastik 
məmulatların, boyaların və yapışdırcı materialların eroziyası
nəticəsində toplanır. 
Kadmiumla çirklənmiş sahələrdə becərilən kənd 
təsərrüfatı məhsullarında onun izafi miqdarda olma ehtimalını136
nəzərə almaq lazımdır. Məsələn, kadmiumun yol verilən 
səviyyəni keçməsi Belova şəhərində sinkəridən zavodun 
yaxınlığında becərilən tərəvəzlərdə qeydə alınmışdır. 
Kirovoqrad, Qornyak, Kamensk – Uralsk, Çelyabinsk, 
Vladiqafqaz şəhərlərinin və mədənlərin yaxınlığında yerləşən 
yaşayış məntəqələrinin ərazi torpaqlarında kadmiumun ən 
yüksək orta miqdarı aşkar edilmişdir. 
Şərti olaraq esensial mikroelement sayılan arsen təbii 
halda metilləşmiş birləşmələr halında mövcuddur. Arsen ətraf 
mühitə atıntılar, çirkab suları və metallurqiya istehsalı tullantıları (xüsusilə mis və qızıl ərintilərindən), dəri və azot gübrə-
ləri zavodlarından, həmçinin arsentərkibli kömürün yandırılmasından, insektofunqisidlərin istehsalı və istifadəsi zamanı
atılır. Müəyyən şəraitdə o, dib çöküntülərindən maye fazaya 
miqrasiya edərək, səthi su mənbələrini çirkləndirir. 
Nikelin torpaqda ən yüksək miqdarı (orta-350 mq/kq, 
maksimum 1000 mq/kq – a qədər) əridici istehsalı yerləşən 
Rey şəhərində qeydə alınmışdır. 
Təbiətdə ağır metalların əksəriyyəti yalnız çox az 
konsentrasiyada bitkilər və bakteriyalar üçün əlverişlidir. 
Dəmir, mis, sink, selen, manqan, molibden və bəzi digər 
elementlər mikrodozalarda canlı orqanizmlər üçün zəruridir. 
Onlar yalnız böyük, izafi dozalarda təhlükəlidir. Qurğuşun, 
kadmium, arsen, civə və onun birləşmələri istənilən konsentrasiyada əksər ali bitkilər və bir çox digər bitkilər üçün 
zəhərlidir. Lakin son tədqiqatlar göstərir ki, hətta civə kimi 
toksik element mikroorqanizmlərdə leykositlərin aktivliyini və
maddələr mübadiləsin, həmçinin canlı orqanizmlərin dezintoksikasiyasını stimullaşdırır. 
Çirkləndirici maddələrdən ən təhlükəli sayılan ağır metallar - qurğşun, civə, kadmium, arsen, sink, nikel və başqaları
sayılır. 
Qida məhsullarının qəbulu zamanı insanın xəstələnmə
riski müşahidə edilməyən ağır metalların yol verilən miqdarı137
onun növündən asılıdır: həftə ərzində qurğşun-3 mq, kadmium- 
0.4...0.5 mq, civə- 0.3 mq. 
Canlı orqanizmlərdə ağır metallar iki rol oynayır. Az 
miqdarda onlar bioloji aktiv maddələrin tərkibinə daxil olub 
onun həyat fəaliyyəti proseslərini normal gedişini nizama salır. 
Texnogen çirklənmə nəticəsində bu müvazinət pozularaq canlı
orqanizmlər üçün mənfi, bəzən fəlakətli nəticələrə səbəb olur. 
Insan orqanizminə daxil olan ağır metallar əksər halda 
qaraciyərdə, böyrəklərdə toplanır. 
Bitkiyə daxil olduqda ağır metallar onun orqan və
toxumalarında olduqca qeyri bərabər yayılır. Məsələn, bitkinin 
kök sistemində sink yerüstü hissəsinə nisbətən çox yığılır, 
yerüstü orqanlarda sink əksər halda köhnə yarpaqlarda toplanır. 
Buğda bitkisinin kökləri yarpağına nisbətən yüksək miqdarda 
qurğuşun və kadmium toplanması ilə fərqlənir. 
Ağır metallar bitkilərin reproduktiv orqanlarında vegetativ orqanlarına nisbətən az toplanır. Ağır metalların udulması, 
nəqli, metobolizmi, orqanlarda və toxumalarda paylanması
becərilən bitkilərin növ və sort xüsusiyyətləri ilə sıx bağlıdır, 
onlara ekoloji və antropogen faktorlar da təsir göstərir. Ağır 
metalların tərəvəz bitkilərində yayılma xüsusiyyətlərinin öyrə-
nilməsi vacibdir. Yerkökünün kök meyvəsinin (dəmirdən 
başqa) uc hissəsində başcıq hissəsinə doğru ağır metalların 
miqdarı azalır. Kökmeyvənin başcıq hissəsində dəmirin miqdarı yüksək olur, qalan hissəsində isə bərabər paylanır, orta 
hissəsində sinkin və qurğuşunun, qabığında isə mis, manqan, 
kadmium və dəmirin miqdarı yüksək olur. 
Xörək (qida) çuğundurunun kökmeyvəsinin aşağı hissə-
sinə nisbətən başqa bütün metalların miqdarı yüksək olur, orta 
hissəsində isə mis və dəmirin miqdarı az olur, silindrin orta 
hissəsində sink və qurğuşun, qabığında isə mis, manqan, 
kadmiumvə dəmirin miqdarı yüksək olur. 
Kartof bitkisinin yumrusunun orta yunşaq hissəsində
kadmium, sink və qurğuşunun miqdarı az olur, yumrunun 138
kənar hissəsində dəmirin miqdarı yüksək olur. Mis kartof yumrusunun bütün hissələrində bərabər paylanmışdır. Kələm digər 
tərəvəz bitkilərindən və kartofdan sinkin yüksək, kalsiumun 
miqdarının az olması ilə fərqlənir. Bütün elementlərin miqdarı
kənardan orta hissəyə doğru artır. 
Qurğuşunun insanlara təsiri ən qədim zamanlardan 
məlumdur. Qədim Romada qurğuşundan bahalı qabların hazırlanmasında, şərab istehsalında, su kəməri borularında istifadə
edilirdi. Bunun nəticəsində romalılar qurğuşunla zəhərlənmədən əziyyət çəkirdilər, bunu Roma zadəganlarının sümüklə-
rində qurğuşunun yüksək səviyyədə olması təsdiq edir. Qədim 
Romanın zəifləməsi (dağılması) səbəblərindən biri, Roma 
zadəganlarının qurğuşunla xroniki zəhərlənməsi rəvayəti 
mövcuddur. 
Insan orqanizminə qurğuşunun əsas hissəsi (70-80%) 
qida ilə, 10%- dən çoxu su ilə, 2-2.5%-ə qədəri isə atmosfer 
havasından daxil olur. Siqaret çəkənlər hər siqaret dənəsindən 
əlavə olaraq 1 mkq qurğuşun qəbul edir. ÜST insan 
orqanizminə həftə ərzində daxil olacaq normativ miqdarını
onun bədənin kütləsinin 0.05 mq/kq, FAO isə 3 mq/kq (0,4 
mq\sutka) qədər müəyyənləşdirir. 
Qeyri-üzvi qurğuşun respirator (nəfəs) və mədə-bağırsaq 
traktından keçdikdə orqanizm tərəfindən sorulur. Qana daxil 
olan qurğuşunun hamısı eritrosidlər tərəfindən adsorbsiya 
olunur və sümüklərdə toplanır. Qurğuşunun sümüklərdən 
yarım təmizlənməsi 27 il davam edir. 
Bir çox tədqiqatların məlumatına əsasən müasir insanın 
orqanizmində qurğuşunun miqdarı bizim əcdadlarımızda olan “ 
təbii” səviyyədən 100 dəfə artıqdır. Həm də dırnaqlarda toplanan 
qurğuşunun miqdarı bizim eradan əvvəlki insanlara nisbətən 7 dəfə, 
IV-XVIII əsrlərdə yaşayan insanlara nisbətən isə 2-5 dəfə çoxdur. 
Qurğuşunun yüksək konsentrasiyası reproduktiv, əsəb 
(sinir), ürək damar, immunitet və endokrin sistemlərin dəyiş-
məsinə səbəb olur. Onun toksiki təsiri böyrəklərin funksional 139
vəziyyətinin dəyişməsində, hemoqlobinin əsası – hemanın 
sintezində, oksidləşmə metabolizmin proseslərində və
mübadilə enerjisində təzahür edir. 
Qurğuşunun təsirindən fəhlələrdə mərkəzi əsəb sisteminin 
zədələnməsi astentik sindiromla (kəskin zəiflik,yuxunun 
pozulması, baş ağrıları, hafizənin və diqqətin aşağı düşməsi), 
qorxu hissinin, depresiyanın formalaşmsı ilə səciyyələnir, 
hərəkət pozuntuları ilə müşayət olunur (iflicə qədər). 
Kiçik uşaqlarda əsəbilikdən bədənin, onurğanın əyilməsi 
(kənara çıxma) aşkar edilmişdir. Onlarda psixomotor reaksiyasını, qurğuşunun orqanizmə daxil olmasını çirklənmiş
torpaqlarla təmasda olmuş barmaqlarını, oyuncaqlarını
yalamaqla əlaqələndirirlər. 
Qurğuşunun təsiri ilə böyrəklərin funksiyasının pozulması, hələ XIX əsrdə qurğuşunlu boyalarla işləyən rəssamların 
sağlamlığını yoxlayarkən qeydə alınmışdır. 
Qurğuşun uzun müddət oraqnizmə daxil olduqda əvvəlcə
böyrək kanallarında öz vəziyyətinə qayıda bilmə dəyişiklikləri 
baş verir. Sonralar isə daha kəskin ağırlaşmalar olur, bu isə
xroniki, dönməyən nefropatiyanın inkişafı ilə nəticələnə bilər 
və böyrək çatışmazlığına keçər. Qurğuşunla 10 ildən artıq 
təmasda olan adamlarda xroniki nefropatiyanın inkişaf risk 
dərəcəsi çoxalır, böyrək xəstəliklərindən ölənlərin sayının 
artması müşahidə olunur. 
Qurguşunun təsiri miokardada biokimyəvi pozuntularla 
nəticələnir, bu isə natrium – kalsium mübadiləsinin inqibirobaniyasiya hesabına mitoxondirin zədələnməsi ilə yaşayan uşaqların qanının tərkibində qurğuşunun miqdarı çox olduğundan 
(100 ml qanda 20 mkq-dan artıq) onlarda ürək-damar 
sistemində müəyyən dərəcədə funksional dəyişikliklər, qismən 
ürəyin yığılma funksiyasının aşağı düşməsi aşkar edilmişdir. 
İnsan orqanizminə daxil olan qurğuşun sümüklərdə
toplanır. Onun uzun müddətli təsiri dayaq-hərəkət aparatına da 140
təsir göstərərək, asteoporozun inkişafına səbəb ola bilər, 
bundan çox vaxt 50 yaşdan yuxarı qadınlar əziyyət çəkir. 
Civə tiol zəhəri sırasına aid olub, sulfohidrat qrupu zülal 
birləşmələrini təcrid edərək, orqanizmin zülal mübadiləsini və
fermentasiya prosesini pozur. Ətraf mühitdən qeyri-üzvi civənin 
daxil olma yolu inhalyasiya hesab olunur. Atmosfer havasından 
insan orta hesabla sutka ərzində təxminən 1 mkq civə udur. 
Udulan civə buxarının 80%-ə qədəri ağciyərlərdə saxlanır və qana 
daxil olaraq tez oksidləşir. Orqanizmə daxil olan civənin hamısı
praktiki olaraq tez ionlaşır. İçməli su və qida məhsulları ilə
orqanizmə daxil olan civənin üzvi birləşmələri daha təhlükəli 
hesab olunur. Sutkada qəbul edilən su ilə orqanizmə 0.4 mkq-dan 
az civə daxil olur. Istehsalatda civə ilə təmasda olmayan civənin 
əsas mənbəyi qida, başlıca olaraq balıq və balıq məhsulları sayılır. 
Yüksək çirklənməyə məruz qalmış rayonlarda bu məhsullarda 
civənin sutkalıq qəbulu 300 mkq-a çata bilər, bu isə metil civə ilə
zəhərlənməyə səbəb olur. Orqanizmə buxar halında daxil olan 
civə tez cift (plasent) vasitəsilə keçir. Civənin üzvi birləşmələri 
qeyri-üzvi birləşmələrə nisbətən orqanizmdə uzun müddət 
dəyişməz halda qalır və hamatoensefalikvə cift maneəsindən gec 
keçir. Südverən anaların südündə civə birləşmələri toplana bilir, 
odur ki, balaca uşaqların qanında civə aşkar edilir. Qeyri-üzvi 
civənin yarımayrılması dövrü təxminən 80 sutka çəkir, daxil olan 
metilcivəninki isə 600 sutkadan artıq uzanır. 
1956-cı ildə əvvəl uşaqlar (mərkəzi sinir sisteminin), 
sonra isə böyüklər (hərəkət uyğunluqlarının pozulması, eşitmə
qabiliyyətinin pisləşməsi, həssaslığın itirilməsi) diaqnozundan 
keçirilmişir. Görüş dairəsinin qısalması, əzələ riqidonstu, 
yüksək emosiyanın oyanması aşkar edilmişdir. Zərərçəkmiş
adamların hamısı Minamata körfəzində tutulmuş balıq və
molyuskalarla qidalanmışdır. Hərəkət koordinasiyasının pozulması pişik və quşlarda da müşahidə olunmuşdur. Onlarla insan 
ölmüş, bir çoxları sinir sistemində ağır zədələr almışdır. 1955-
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mərkəzi sinir sisteminin pozulması; fiziki və əqli inkişafın 
kənara çıxması müşahidə olunmuşdur. Bu faciələrin nəticələri 
neçə- neçə illər davam etmişdir, 12 mindən artıq adam körfəzə, 
200-dən 600 tona qədər civəni körfəzə atan kimya 
müəssisələrinə öz idddialarını bildirmişlər. 
Insanların metil civə ilə zəhərlənməsi civə tərkibli 
funksidlərlə dərmanlanmış taxıldan bişirlmiş çörəklə qidalanması ilə əlaqədar baş vermişdir. 
Ağır metallardan biri olan kadmium da canlılar üçün çox 
təhlükəlidir. Orqanizmə daxil olan əlavə kadmium mənbəyi 
siqaret çəkilməsi sayılır. Bir siqaretin tərkibində 1-2 mkq 
kadmium olur və onun 10 %- ə qədəri tənəffüs orqanlarına 
daxil olur. Gün ərzində 30 ədəd siqaret çəkən adamın orqanizmində 40 il ərzində 13-52 mkq kadmium toplanır ki, bu qida 
ilə orqanizmə daxil olan miqdardan artıqdır. Orqanizmdə
kadmium saxlanmasına insanın yaşı da təsir göstərir. Uşaq və
yeniyetmələrdə onun sorulma dərəcəsi böyüklərdə olduğundan 
5 dəfə yüksəkdir. Kadmium ağciyər və mədə-bağırsaq 
traktından adsorbsiya olunaraq bir neçə dəqiqədən sonra qanda 
müəyyən edilir, lakin onun səviyyəsi ilk sutkalar tez azalır. O, 
kanserogen (2 A qrupu), qonadotrop, embriotrop, mutagen və
nefrotoksiki təsirə malikdir. Hətta aşağı səviyyə çirklənmədə
kadmiumun əhali üçün əlverişsiz təsirinin real təhlükə
yaratması bu metalın yüksək bioloji komulyasiyası (toplanması) ilə əlaqədardır. Işçi zonasından yüksək konsentrasiyalı
kadmiuimla qısa kontaktda olduqda yüngül fibroza, ağciyər və
qaraciyərin funksiyasının daxamlı pozulmasına səbəb olur. 
Kadmiumun hədəf orqanları qaraciyər, böyrəklər, ilik, 
sperma, boruvarı sümüklər qismən dalaq hesab olunur. 
Kadmium əsasən qaraciyərdə toplanır, onun orqanizmdə olan 
ümumi miqdarının 30%-ni təşkil edir. Kadmiumla xroniki 
zəhərlənmənin ən ağır forması İtay-İtay xəstəliyi sayılır. Bu 
xəstəlik ilk dəfə Yaponiyada aşkar olunmuşdur. Uzun illərdən 
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tarlada becərilən düyü ilə qidalanmışdır. Burada becərilən 
düyünün tərkibində kadmiumun miqdarı 1 mkq/q-a çataraq, 
orqanizmdə 300 mkq-ı keçir. Vitaminin və kalsiumun çatış-
mazlığı, həmçinin hamiləlik dövründə zəifləməsi ilə əlaqədar 
yaşı 46-nı keçmiş qadınlarda bu xəstəliyin əmələ gəlməsinə
patogen faktor səbəb olmuşdur. İtay-İtay xəstəliyi skeletin 
deformasiyası ilə boyun qısalması, beldə ayaq əzələlərində
ağrılar, xəstələrdə “ördək yerişi” ilə xarakterizə olunur. 
Kadmiumun kanserogen effekti bu metalın istehsalı ilə
məşğul olan fəhlələrdə xərçəng xəstəliyinin əmələ gəlməsinə
səbəb olunur. 
Arsen də orqanizm üçün təhlükəli metaldır. Arsen 
birləşmələrinin toksikliyi, onun orqaizmdən ayrılması sürəti 
orqan və toxumalarda toplanma dərəcəsindən asılıdır. İşçilərdə
xroniki arsen intoksasiyası aşağıdakı simptomlarının kombinasiyası ilə səciyyələnir: əsəb, mədə-bağırsaq, kardiovaskulyar və
respirator pozuntuları, hemolit kənarlaşma, dəri zədələnməsi, 
qaraciyər və böyrəklərin funksional pozulması. 
Arsen birinci, ən təhlükəli kanserogen maddələr qrupuna 
aiddir. Arsenin 10-100 mkq/mP3 P dərəcəsində xroniki təsiri (1 
ildən artıq) ağciyərdə xərcəng xəstəliyinin baş vermə tezliyini 
artırır. Bu halda metallurgiya zavodları və arsentərkibli pestisidlər istehsal edən müəssisələrin işçilərində daha çox rast gəlinir. 
Siqaret çəkmə arsenin kansorogen effektini dərinləşdirir. 
Nikel də orqanizimdə zəruri elementlərdən biridir. Bitkilərdə nikelin miqdarı (yaş halda çəkisinə görə hesablandıqda) 
5·10P-5P%, heyvandarlıqda 1.0·10P-6P%-dir. Heyvanların qaraciyə-
rində, dərisində və endokrin vəzilərində olur. Müəyyən edilmişdir ki, o, arginaza fermentlərini aktivləşdirir və oksidləş-
dirmə proseslərinə müsbət təsir göstərir. Lakin normadan artıq 
olduqda insanda müxtəlif xəstəliklərə səbəb olur. 
Nikelə xroniki intoksikasiya burun – udlaq və və ağciyər 
peşə xəstəliklərinin baş verməsinə səbəb olur, bədxassəli yeni 
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zədələnməsi (dermatiti ekzema) müşahidə edilir. İşçilərin 
ağciyər xərçəngindən ölüm riskinin artması havada nikelin 
konsentrasiyası 500-1000 mkq/mP3P olduqda başlayır.
